— 1 —

关于印发《中国民用航空飞行学院院直公房管理办法》（试行）

的通知

飞院发〔2017〕255 号

各单位：

为进一步加强学院院直公房的管理，规范公房的使用，根据国有

资产管理有关规定，并结合学院院直的实际情况制定了《中国民用航

空飞行学院院直公房管理办法》（试行），现印发给你们，请遵照执行。

中国民用航空飞行学院

                                  2017 年 12 月 21 日

中国民用航空飞行学院院直公房管理办法（试行）

为进一步加强中国民用航空飞行学院（以下简称：学院）院直公

房的管理，规范公房的使用，充分发挥现有公房资源效益，更好地为

人才培养、科学研究、公共服务提供保障，促进学院教育事业发展，

根据教育部《普通高等学校基本办学条件指标（试行）》（教发〔2004〕

2 号）及国有资产管理有关规定，结合学院院直的实际情况，制定本

 — 2 —

管理办法。

第一章 总则

第一条  本办法公房是指属于学院产权，管理权、使用权归属学

院院直（不含已出售的房改房）的一切房屋及其附属配套建筑，无论

其建设经费来源如何，均属学院公房。

第二条  公房根据使用单位、使用性质和使用目的的不同，划分

为办公用房、教学实验及科研用房、公共服务用房、经营性用房、教

职工周转房、其他类型公房等六类。各类用房适用范围如下：

（一）办公用房：是指院直机关、各二级学院及其它部门用于办

公、会议、接待的房屋。

（二）教学实验及科研用房：是指二级学院（部、中心）用于教

学、实验及开展科学研究等活动的房屋。

（三）公共服务用房：是指学术交流中心、图书馆、体育活动场

所、学生公寓、食堂、医院等公共服务需要的房屋。

（四）经营性用房：是指作为商业网点等使用的房屋。

（五）教职工周转房：是指教师公寓、单身职工宿舍、存量房（未

房改住宅）。

（六）其他类型公房：是指车库、库房等房屋。

第三条  公房用于保障学院教学、科研、管理和公共服务等工作

需求，各单位应根据所分配的公房统筹安排、科学合理使用，未经学

院批准，任何单位和个人不得将所使用和管理的公房出租、转租、出

 — 3 —

借、抵押，不得改变公房结构及外观外貌，不得改变公房用途。

第二章 管理机构及职责

第四条  学院院务会是院直公房管理的决策机构，职责是：研究

决定公房管理的重大事项，审议公房配置、调整方案与房屋资源占用

方案。

第五条  部门职责

（一）学院办公室

1.学院办公室是院直公房的主管部门，负责和国有资产管理处共

同制订院直公房管理规章制度，经学院批准后实施；

2.负责院直公房和异地交流干部用房调配管理（除职工周转房

外），按照国家制定的党政机关办公用房配置标准进行配置或调整各

部门办公用房；

3.负责制订二级学院（部、中心）教学实验及科研用房、公共服

务用房和学生公寓等公房配置和调整方案，报院务会审核后实施；

4.负责按照学院行政管理规定对院直内经营性和非经营性公房

出租、出借进行经商准入审核；负责新生入学临时所需公房、场地的

安排及管理。

（二）国有资产管理处

1.协助院办公室制订院直公房管理规章制度；

2.负责院直公房的资产建账管理；

3.负责院直单位公房家具及设备按规定购置、更新及报废处置；

 — 4 —

4.负责制订完善院直教职工周转房管理办法和具体调配管理；

5.负责院直区域外（北京、成都、广汉）的公房对外出租管理（成

都新鸿路、双林路家属区 22 间门面由学院工会负责对外出租管理）。

（三）后勤服务总公司

1.负责单项改造、扩建、维修费用在 20 万元以下公房的改造、

扩建、维修管理；

2.负责院直内经营性公房和非经营性公房（含车库）经学院办公

室核准后对外出租具体管理；

3.负责院直教职工周转房室内设施设备及家具资产的建帐管理和

物业管理。

（四）基建与机场处

负责单项改造、扩建、维修费用在 20 万元以上（含）公房的改

造、扩建、维修管理。

（五）公安局

负责院直单位内公房治安和消防等监督管理。

（六）二级学院和其他部门

 各二级学院和其他部门（含以上五个部门）均为公房的使用单

位，负责本单位公房的日常具体使用管理。

第三章 使用管理

第六条  各类用房使用期间，如因学院总体规划调整需要重新确

定有关部门用房，各使用部门应服从学院统一安排。

 — 5 —

第七条  公房改造、扩建、维修：使用部门确需对房屋进行改造、

扩建、维修的，需事先提出改造、扩建、维修申请，由发展规划处负

责审核项目的必要性，基建与机场处或后勤服务总公司负责完善方案，

经学院审批同意后按本办法第五条第三款和第四款的规定实施。

第八条  各类新建房屋竣工验收办理财务决算后，财务处应及时

办理房屋入账手续，并由国有资产管理处建立房屋档案。

第九条  教职工因离退休、调离等原因离开原工作岗位时，使用

或管理单位应及时收回其所用公房，统筹安排使用。

第十条  为保证公用房信息的实时性和准确性，各部门公用房的

房间编号、用途等发生变更，须在一个月内到学院办公室和国有资产

管理处进行更改。

第十一条  公房使用的监督检查：由学院办公室牵头，监察处、

公安局、基建与机场处、后勤服务总公司和国有资产管理处等部门参

加，定期检查院直各单位公房使用情况，对违规使用公房的单位下达

《公房使用整改通知书》。对职能部门违规使用办公用房的按党政机

关办公用房有关处罚规定执行；对违规使用教学、科研、公共服务等

用房，视其情节轻重，给予单位负责人扣发 1 至 3 个月目标化奖，并

限期整改。

第四章 出租出借

第十二条  院直公房按照各部门职责和审批权限出租、出借，出

租、出借的期限不超过 5 年（国家另有规定除外）。因特殊原因，需

 — 6 —

继续出租、出借公房，仍需履行审批手续，确定出租、出借价格和签

订合同。

第十三条  院直区域外（北京、成都、广汉）的公房对外出租严

格按照《中国民航飞行学院国有资产管理暂行办法》（飞院发〔2017〕

133 号）规定执行，出租收入上缴学院财务处。

第十四条  院直内经营性公房对外出租必须履行审批程序，经学

院同意后方可签署合同；出租价格由后勤服务总公司会同国有资产管

理处、监察处、办公室、财务处、审计处等部门按市场同类房屋的出

租价格及学院的具体情况确定；出租合同报国有资产管理处备案，出

租收入上缴后勤服务总公司财务结算中心。

第十五条  院直内非经营性公房的出租、出借必须履行审批程序，

经学院办公室同意后方可签署合同；出租、出借价格由学院确定，出

租、出借合同报国有资产管理处备案，出租、出借收入上缴后勤服务

总公司财务结算中心。

第五章 其 他

第十六条  国有资产管理处按年度向学院提交院直公房使用、出

租出借报告。

第十七条  各分院、飞机修理厂和模拟中心参照本办法制定本单

位公房管理办法，报学院办公室和国有资产管理处备案后实施。

第十八条  本办法自印发之日起实行，由学院办公室、国有资产

管理处负责解释。